ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № АКПИ20-595

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Москва 11 н о я б р я 2020 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
председательствующего
судьи Верховного Суда Романенкова Н.С.
Российской Федерации
судей Верховного Суда Борисовой Л.В.
Российской Федерации Назаровой А.М.
при секретаре Березиной А.В.
с участием прокурора Масаловой Л.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело

по административному исковому заявлению общества с ограниченной
ответственностью «Городская управляющая компания» о признании
недействующими пунктов 3, З1, З3, Зб приложения № 2 к Правилам
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,

у с т а н о в и л :

общество с ограниченной ответственностью «Городская управляющая
компания» (далее - ООО «Городская управляющая компания») обратилось
в Верховный Суд Российской Федерации с административным исковым
заявлением о признании недействующими пунктов 3, 3 , 3 , 3 приложения № 2
к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2011 г. № 354, ссылаясь на то, что оспариваемые положения
нормативного правового акта противоречат части 3 статьи 30, части 1

2

статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,
статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, вызывают
неоднозначное толкование, нарушают права, свободы и законные интересы
административного истца и граждан - собственников помещений
в многоквартирных домах, поскольку в отсутствие индивидуальных приборов
учета лишают их права на справедливое распределение оплаты
за потребленный коммунальный ресурс между собственниками и
пользователями помещений, расположенных в одном здании (многоквартирном
доме).

Как указывает административный истец, ООО «Городская управляющая
компания» является управляющей организацией, исполнителем коммунальных
услуг. На первых этажах жилых многоквартирных домов находятся магазины
с высотой потолков, превышающей высоту потолков квартир, в связи с чем
жители оплачивают отопление магазинов. Арбитражными судами при
рассмотрении дела № А71-4832/2019 отвергнуты доводы ООО «Городская
управляющая компания» о том, что расчеты распределения оплаты
за отопление должны производиться не пропорционально площади,
а пропорционально объему отапливаемых помещений. При этом в двух
равнозначных по юридической силе постановлениях Правительства Российской
Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 и от 18 ноября 2013 г. № 1034 указаны
отличные друг от друга принципы распределения потребленной коммунальной
услуги между помещениями одного здания (многоквартирного дома).

По мнению административного истца, если помещения, имеющие
одинаковую площадь, значительно отличаются между собой по высоте
потолков, распределение обязанностей по оплате между помещениями
соразмерно площади помещений недопустимо, и расходы на отопление должны
быть определены исходя из объема здания, а не его площади, правомерным
будет применение пунктов 115, 116 Правил коммерческого учета тепловой
энергии, теплоносителя, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1034.

В суде представитель административного истца ООО «Городская
управляющая компания» по доверенности Кутдузов Р.Н. поддержал заявленные
требования.

Правительство Российской Федерации поручило представлять свои
интересы в Верховном Суде Российской Федерации Министерству
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
(поручение от 8 октября 2020 г. № ДГ-П16-12521).

Представитель административного ответчика Правительства Российской
Федерации Попова О.В. возражала против удовлетворения заявленных
требований и пояснила суду, что оспариваемые положения нормативного
правового акта изданы в пределах полномочий Правительства Российской
Федерации, соответствуют действующему законодательству и не нарушают
прав административного истца.

Выслушав сообщение судьи-докладчика Романенкова Н.С., объяснения
представителей административного истца ООО «Городская управляющая

3

компания» по доверенности Кутдузова Р.Н., административного ответчика
Правительства Российской Федерации Поповой О.В., исследовав материалы
дела, заслушав заключение прокурора Генеральной прокуратуры Российской
Федерации Масаловой Л.Ф., полагавшей, что административный иск
не подлежит удовлетворению, и судебные прения, Верховный Суд Российской
Федерации не находит оснований для удовлетворения заявленных требований.

Правительство Российской Федерации на основании и во исполнение
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов,
федеральных законов, указов, распоряжений и поручений Президента
Российской Федерации издает постановления и распоряжения, а также
обеспечивает их исполнение. Акты Правительства Российской Федерации,
имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений
Правительства Российской Федерации (статья 5 Федерального
конституционного закона от 6 ноября 2020 г. № 4-ФКЗ «О Правительстве
Российской Федерации»).

В соответствии с частью I 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации (введена Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 128-ФЗ
«О внесении изменений в статью 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации») Правительство Российской Федерации устанавливает правила
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов, особенности предоставления отдельных видов коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров.
Указанные правила должны предусматривать в том числе порядок определения
размера платы за тепловую энергию (мощность) в многоквартирных домах,
которые оснащены коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой
энергии и в которых не все помещения оснащены индивидуальными и (или)
общими (для коммунальных квартир) приборами учета тепловой энергии,
с учетом показаний индивидуальных и (или) общих (для коммунальных
квартир) приборов учета тепловой энергии.

В редакции закона, действовавшей до 24 апреля 2020 г., аналогичные
полномочия Правительства Российской Федерации предусматривались
частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Во исполнение требований федерального законодателя постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 утверждены
Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила),
действующие в редакции постановления Правительства Российской Федерации
от 29 июня 2020 г. № 950.

Нормативный правовой акт опубликован в Собрании законодательства
Российской Федерации 30 мая 2011 г., № 22, «Российской газете»
1 июня 2011 г.

Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах,

4

собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между
исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права
и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения
о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества
предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы
за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их
отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды
коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом
жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги
при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или)
с перерывами, превышающими установленную продолжительность,
определяют основания и порядок приостановления или ограничения
предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы,
связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей
коммунальных услуг (пункт 1).

В соответствии с абзацем третьим пункта 42* Правил в многоквартирном
доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета
тепловой энергии и в котором ни одно жилое или нежилое помещение
не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета
тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению
определяется по формулам 3 и З4 приложения № 2 к Правилам на основании
показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии.

Формула 3 приведена в пункте 3 приложения № 2 к Правилам.
В соответствии с данной формулой размер платы за коммунальную услугу
по отоплению в жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме,
который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой
энергии и в котором ни одно жилое или нежилое помещение не оборудовано
индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой
энергии определяется исходя из таких показателей, как: объем (количество)
потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся
на помещение (определяется по формуле З6); общая площадь помещения
в многоквартирном доме; объем (количество) потребленной за расчетный
период в многоквартирном доме тепловой энергии, определенный
по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии
либо исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии
на отопление в многоквартирном доме по показаниям коллективного
(общедомового) прибора учета тепловой энергии за предыдущий год; общая
площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме; тариф
(цена) на тепловую энергию, установленный (определенная) в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Согласно абзацу четвертому пункта 421 Правил в многоквартирном доме,
который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой
энергии и в котором хотя бы одно, но не все жилые или нежилые помещения
оборудованы индивидуальными и (или) общими (квартирными) приборами
учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению

5

определяется по формулам З1 и З4 приложения № 2 к Правилам на основании
показаний индивидуального и (или) общего (квартирного) и коллективного
(общедомового) приборов учета тепловой энергии.

Формула 3 приведена в пункте 3 приложения № 2 к Правилам. Данная
формула аналогична формуле 3, за исключением способа определения объема
(количества) потребленной за расчетный период тепловой энергии,
приходящегося на помещение в многоквартирном доме. Согласно формуле 3
такой объем определяется расчетным путем по формуле З6, в то время
как в соответствии с формулой З1 объем определяется исходя из показаний
индивидуального и (или) общего (квартирного) прибора учета.

Абзацем пятым пункта 42* Правил предусмотрено,
что в многоквартирном доме, который оборудован коллективным
(общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором все жилые и
нежилые помещения оборудованы индивидуальными и (или) общими
(квартирными) приборами учета тепловой энергии, размер платы
за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 3 и З4

приложения № 2 к Правилам на основании показаний индивидуальных и (или)
общих (квартирных) приборов учета тепловой энергии и показаний
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии.

Формула З3 приведена в пункте З3 приложения № 2 к Правилам. Данная
формула содержит следующие показатели: объем (количество) потребленной
за расчетный период в жилом или нежилом помещении в многоквартирном
доме тепловой энергии, определенный по показаниям индивидуального или
общего (квартирного) прибора учета либо исходя из среднемесячного объема
потребления тепловой энергии на отопление в жилом или нежилом помещении
по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета
за предыдущий год; объем (количество) тепловой энергии, предоставленный
за расчетный период в многоквартирный дом, оборудованный коллективным
(общедомовым) прибором учета тепловой энергии, за исключением объема
(количества) тепловой энергии, потребленного во всех жилых или нежилых
помещениях в многоквартирном доме; соотношение общей площади
помещения в многоквартирном доме и общей площади всех жилых и нежилых
помещений в многоквартирном доме; тариф на тепловую энергию.

Пунктом З6 приложения № 2 к Правилам предусмотрена формула 3 ,
определяющая объем (количество) потребленной за расчетный период
тепловой энергии, приходящийся на помещение в многоквартирном доме,
который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой
энергии и в котором ни одно помещение (жилое или нежилое) не оборудовано
индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой
энергии.

Пункты 3, З1, З3, З6 приложения № 2 к Правилам, предусматривающие
расчет размера платы за коммунальную услугу по отоплению в 1-м жилом или
нежилом помещении в многоквартирном доме с учетом площади жилого или
нежилого помещения, соответствуют жилищному законодательству, а также
законодательству в сфере теплоснабжения, об энергосбережении.

6

Жилищный кодекс Российской Федерации, признавая объектами
жилищных прав жилые помещения, в части 5 статьи 15 определяет, что общая
площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого
помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования,
предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд,
связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов,
лоджий, веранд и террас. В соответствии с частью 1 статьи 159 данного
Кодекса субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера
регионального стандарта нормативной площади жилого помещения,
используемой для расчета субсидий, и размера регионального стандарта
стоимости жилищно-коммунальных услуг, устанавливаемого по правилам
части 6 данной статьи, превышают величину, соответствующую максимально
допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

Жилищный кодекс Российской Федерации в части 1 статьи 157
предусматривает, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается
исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого
по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов
потребления коммунальных услуг.

Правительство Российской Федерации осуществило правовое
регулирование по установлению порядка определения размера платы
за коммунальную услугу по отоплению с использованием такой величины,
как площадь помещения. Нормативного правового акта, имеющего большую
юридическую силу, устанавливающего иной порядок расчетов, не имеется.

Согласно разъяснению, данному в пункте 35 постановления Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. № 50
«О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых
актов и актов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих
нормативными свойствами», проверяя содержание оспариваемого акта или
его части, необходимо также выяснять, является ли оно определенным.
Пункты 3, З1, З3, З6 приложения № 2 к Правилам, предусматривающие расчет
размера платы за коммунальную услугу по отоплению в 1-м жилом или
нежилом помещении в многоквартирном доме с учетом площади жилого или
нежилого помещения, являются ясными и определенными. Фактически
административный истец предлагает иной способ расчета размера платы
за коммунальную услугу по отоплению, который не основан на нормах
жилищного законодательства.

Ссылки ООО «Городская управляющая компания» на противоречие
оспариваемых положений нормативного правового акта
статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации являются
несостоятельными, поскольку эта норма устанавливает правило о несении
собственником бремени содержания принадлежащего ему имущества,

7

если иное не предусмотрено законом или договором, и не определяет размер
платы за коммунальную услугу по отоплению.

Доводы административного истца о противоречии оспариваемых
положений нормативного правового акта пунктам 115 и 116 Правил
коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя не могут быть признаны
состоятельными и служить основанием для удовлетворения заявленных
требований.

Согласно пункту 3 части 8 статьи 213 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации при рассмотрении
административного дела об оспаривании нормативного правового акта суд
выясняет соответствие оспариваемого нормативного правового акта или
его части нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую
силу. Правила коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя и
оспариваемые Правила являются нормативными правовыми актами, имеющими
равную юридическую силу. Кроме того, названные правила имеют разный
предмет правового регулирования.

В силу пункта 2 части 2 статьи 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации по результатам рассмотрения
административного дела об оспаривании нормативного правового акта судом
принимается решение об отказе в удовлетворении заявленных требований,
если оспариваемый полностью или в части нормативный правовой акт
признается соответствующим иному нормативному правовому акту, имеющему
большую юридическую силу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 175, 176, 180,
215 КАС РФ, Верховный Суд Российской Федерации

р е ш и л :

в удовлетворении административного искового заявления общества
с ограниченной ответственностью «Городская управляющая компания»
о признании недействующими пунктов 3, З1, 3 , 3 приложения № 2 к Правилам
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,
отказать.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение одного месяца со дня
принятия решения суда в окончательной форме.

Н С . Романенков

Л.В. Борисова
А.М. Назарова

Председательствующий
судья Верховного Суда
Российской Федерации
Судьи Верховного Суда
Российской Федерации